1960, yang menyimpulkan bahwa Islam sudah masuk ke Minangkabau sejak abad-abad awal

Hijriyah. (Badri. 1998)

Muhammad Yunus(1971) Ia mengatakan bahwa Islam masuk ke Minangkabau

barulah pada abad ke 12M. Alasan yang digunakan untuk itu adalah dengan ditemukannya

kuburan Islam tertua di Minangkabau timur (berangka tahun 521 H./1128 M.), yaitu kuburan

Panglima Nizamuddin Al-Kamil yang ditemukan di daerah Bangkinang (ditepi sungai Kampar)

Namun dalam bukunya yang lain, Mahmud Yunus (1983) mengemukakan pula bahwa

pembawa Islam pertama ke Minangkabau adalah Burhanuddin Al- Kamil yang dikuburkan di

Kuntu, bertanggal 1610 H / 1214 M. Ia datang Bersama Abdullah Arif dari tanah Arab ke

Aceh. Abdullah sendiri tinggal di Aceh, sedangkan Burhanuddin langsung ke Minangkabau.

Tokoh yang disebut terakhir inilah yang sampai sekarang lestari dalam ingatan masyarakat

Kuntu dengan nama Syekh Burhanuddin, sebagai penyebar Islam di wilayah ini. Pendapat ini

sejalan dengan apa yang dikemukakan oleh M.O. Parlindungan, Ia menyebutkan bahwa ada

seorang panglima yang bernama Burhanuddin al-Kamil wafat dan dimakamkan di kampung

Kuntu, di tepi sungai Kampar pada tahun 610 H (1214 M) (Ashish. 2011). Bila bukti arkeologis

penanggalan kedua nisan makam ini dapat dijadikan dasar bagi perkiraan masuknya Islam,

maka dapat disimpulkan bahwa Islam sudah masuk ke wilayah Minangkabau pada awal abad

ke-13 atau mungkin beberapa waktu sebelum abad ke-13. Berbeda dengan apa yang

dikemukakan terdahulu.

Dalam sumber lain dikemukakan pula bahwa Islam masuk ke Minangkabau melalui

pesisir barat Sumatera lebih awal, yaitu sekitar tahun 1184. Dalam naskah Muballighul Islam,

(selanjutnya disebut : naskah MI) diceritakan tentang seorang pedagang Arab yang

terdampar di pesisir barat Sumatera Barat (Padang) pada tahun 580 H./1184 M. Ia dianggap

telah memperkenalkan Islam pertama kali di wilayah pesisir barat Sumatera Barat.

(Anonim.2008).

Muballighul Islam, Riwayat Tiga Orang Muballigh Islam yang Mengem- bangkan

Agama Islam di Aceh dan Minangkabau , Naskah ini ditulis oleh pada tahun 1930 an dengan